
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 466668 

Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέων λόγω 
πυρκαγιάς, εκτάσεων δασικού χαρακτήρα, συνο-
λικού εμβαδού 21.846,55 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Σχιστό» περιφέρειας Δήμου Κορυδαλ-
λού Ν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,
2. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την παρ. 2, του άρθρου δεύτερου της 
από 31.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου,
β) της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 και γ) της 
παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

3. της υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και της υπό στοιχεία 133002/6552πε/ 
22.01.2016 εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

4. της υπ’ αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου δια-
ταγής του Υπ. Γεωργίας,

5. του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303),

6. του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμώμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του Ν. 998/1979» (Α΄ 46),

7. του άρθρου τρίτου της από 13.08.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156),

8. το π.δ. 6/2022 (Α΄ 17), με το οποίο συστάθηκε η 
Γενική Γραμματεία Δασών στο Υπουργείο Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, καθώς και η αντίστοιχη θέση Γενικού 
Γραμματέα,

9. τα άρθρα 47 έως 55 του Μέρους Β’ (Διατάξεις για 
την ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασικών Υπηρε-
σιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας) του 
ν. 4915/2022 (Α΄ 63),

10. το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΥΠΕΝ)» (Α’ 160)» (Α΄ 77),

11. την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
(Β’ 415) κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών Οικονομι-
κών, Π.ΕΝ. και Εσωτερικών,

12. την υπ’ αρ. 68486/25.05.2022 απόφαση της ασκού-
σας καθήκοντα Συντονίστριας Α.Δ.Α. «Επικαιροποίηση 
της υπ’ αρ. 109488/10.9.2021 διαπιστωτικής πράξης του 
Συντονιστή Α.Δ. Αττικής για τη μεταφορά του δασικού 
προσωπικού της Α.Δ.Α. στο ΥΠΕΝ» (Β’ 2840),

13. την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
06.07.2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) υπουργική απόφα-
ση με την οποία τοποθετήθηκαν προϊστάμενοι σε θέσεις 
ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας,

14. την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.08.2022 (Β’ 4528) υπουργική απόφαση, περί Εξουσιο-
δότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουρ-
γού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

Β. Την υπ’ αρ. 2868/19.09.2002 δήλωση του Δημοσίου 
του ν. 2308/1995 του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής για τις δασικές εκτάσεις Ο.Τ.Α. Κορυδαλλού.

Γ. Την υπ’ αρ. 17543/12.02.2021 απόφαση της Διεύ-
θυνσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ) 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη των δήμων: Αγίας Βαρβάρας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1022

13351

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.09 14:11:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13352 Τεύχος Δ’ 1022/31.12.2022

Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλίου, Περιστε-
ρίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικού Τομέα, Ελευσίνας, Μάνδρας - Ειδυλλίας, Μαγού-
λας, Νέας Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων Π.Ε. Δυτι-
κής Αττικής και Κορυδαλλού Π.Ε. Πειραιώς και πρόσκλη-
ση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου 
του», όπως τροποποιήθηκε, αναμορφώθηκε και ισχύει.

Δ. Την από 29.08.2022 αναφορά της Δασολόγου του 
Δασαρχείου Αιγάλεω Βασιλικής Οικονόμου.

Ε. Την υπ’ αρ. 105672/30.09.2022 αναφορά της Δασο-
λόγου της Διεύθυνσης Δασών Δυτικής Αττικής Τσιπιτσί-
δη Ευγενίας.

ΣΤ. Την από 11.11.2022 συμπληρωματική αναφορά 
της Δασολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω Βασιλικής Οι-
κονόμου.

Ζ. Την υπ’ αρ. 415093/15.11.2022 πρόταση κήρυξης - 
επανακήρυξης της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, 
έκτασης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρ-
χείου Αιγάλεω, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέων λόγω 
πυρκαγιάς (η οποία εξερράγη στις 28.06.2022), δημο-
σίων κατά την ανωτέρω (Β) σχετική δήλωση του Ελλη-
νικου Δημοσίου, δασικών εκτάσεων, συνολικού εμβα-
δού 21.846,55 τ.μ. (εικοσιένα στρεμμάτων, οκτακοσίων 
σαράντα έξι τετραγωνικών μέτρων και πενήντα πέντε 
εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου), οι οποίες χωρο-
θετούνται στη θέση «Σχιστό» του Δήμου Κορυδαλλού 
Ν. Αττικής, όπως αυτές απεικονίζονται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 σε υπόβαθρο χάρτη ΓΥΣ 
με αριθμό 6454/1, με περιμετρικά σημεία ενδεικτικά σε 
ορισμένα σημεία του περιγράμματος, που συνοδεύει 
αναπόσπαστα την ανωτέρω (Ζ) σχετική πρόταση του 
Δασαρχείου Αιγάλεω και την παρούσα. Αναλυτικότερα:

1. Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση, η οποία 
καταλαμβάνει συνολική επιφάνεια εμβαδού 9.741,50 τ.μ. 
και στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα απο-
τελείται από ένα πολύγωνο (Ε1), το οποίο συμβολίζεται 
με μαύρο διακεκομμένο εξωτερικό περίγραμμα και με 
εσωτερική οριζόντια διαγράμμιση, με περιμετρικά στοι-
χεία (α, β, γ, δ, ε, ζ, η, θ, ι, κ, λ, μ, ν, ξ, ο, π, 14, 15, 16, α) 
και με πίνακα συντεταγμένων κορυφών πολυγώνου που 
εμφανίζεται στο εν λόγω τοπογραφικό.

2. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση, η οποία κα-
ταλαμβάνει συνολική επιφάνεια εμβαδού 12.105,05 τ.μ. 
και στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα απο-
τελείται από ένα πολύγωνο (Κ1), το οποίο συμβολίζεται 
χωρίς εσωτερική οριζόντια διαγράμμιση, με περιμετρικά 
στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,13, π, ο, ξ, ν, μ, 
λ, κ, ι, θ, η, ζ, ε, δ, γ, β, α, 17, 18, 19, 20, 1) και με πίνακα 
συντεταγμένων κορυφών πολυγώνου που εμφανίζεται 
στο εν λόγω τοπογραφικό.

Οι ανωτέρω εκτάσεις που κηρύσσονται και επανακη-

ρύσσονται έχουν όρια σήμερα ως εξής:

Βόρεια, Νότια, Ανατολικά και Δυτικά: Με δασικές εκτά-
σεις.

Άλλα στοιχεία
Η εν λόγω έκταση, σύμφωνα με την ανωτέρω (Δ) σχε-

τική αναφορά, στον αναρτημένο δασικό χάρτη με την 
ανωτέρω (Γ) σχετική απόφαση, περιλαμβάνεται κατά το 
μεγαλύτερό της τμήμα, εμβαδού 12.860,03 τ.μ, σε ευρύ-
τερα δασικά πολύγωνα με την ένδειξη ΔΔ και ΔΔ_ΑΝ. Το 
υπόλοιπό της τμήμα εμβαδού 8.968,52 τ.μ., δεν εμπίπτει 
στο θεματικό περιεχόμενο του αναρτημένου δασικού 
χάρτη (εντός μαύρου περιγράμματος) και από έρευνα 
δεν προκύπτει ότι εμπίπτει εντός των εξαιρέσεων της 
παρ. 2α του άρθρου 23 του ν. 3889/2010, ενώ στον ιστο-
ρικό χάρτη έχει την ένδειξη (Δ).

Επίσης το σύνολο της προς κήρυξη έκτασης εμπίπτει, 
σύμφωνα με την ανωτέρω (Δ) σχετική, εντός ζωνών προ-
στασίας του Όρους Αιγάλεω, όπως αυτές έχουν καθορι-
στεί με το άρθρο 21 του ν. 2742/1999.

Τέλος σύμφωνα με την ανωτέρω (Δ) σχετική αναφορά 
και την (ΣΤ) σχετική πρόταση, οι ανωτέρω υπαγόμενες στις 
προστατευτικές διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας, προς 
κήρυξη και επανακήρυξη εκτάσεις, κατά την εκδήλωση 
της δασικής πυρκαγιάς έφεραν δασική βλάστηση (με μέσο 
ποσοστό 30% κατά θέσεις κυμαινόμενο λόγω του βραχώ-
δους του εδάφους - αποτελούμενη κυρίως από θαμνώδη 
βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων και διάσπαρτα πεύκα) 
καθώς και φρυγανική βλάστηση, η οποία μαζί με τη συ-
νυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, αποτελούσαν μέσω της 
αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη 
δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον, 
που συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 
ισορροπίας και εξυπηρετούσε τη διαβίωση του ανθρώπου 
εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Η ανωτέρω περιγραφόμενη προς επανακήρυξη έκταση 
εμβαδού 9.741,50 τ.μ., σύμφωνα με τις ανωτέρω (ΣΤ) και 
(Ζ) σχετικές, είχε κηρυχθεί αναδασωτέα κατά το παρελθόν 
λόγω πυρκαγιάς, με την υπ’ αρ. 536/27.04.1998 απόφαση 
περί κήρυξης έκτασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής.

Σκοπός της κήρυξης και επανακήρυξης ως αναδασω-
τέας της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 21.846,55 τετρα-
γωνικών μέτρων, είναι η επαναδημιουργία - αποκατά-
σταση της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής 
βλάστησης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 
ο αποκλεισμός της διάθεσης για άλλη χρήση, η προστα-
σία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλ-
λοντος και να τύχει εφαρμογής το νέο άρθρο 67Α, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρεσία.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13353Τεύχος Δ’ 1022/31.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13354 Τεύχος Δ’ 1022/31.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 13 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος
Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010223112220004*


